
 

 
 
 

 
COMUNE DI NAPOLI 

Area Tutela del Territorio 

 

 

 

 

 

 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 

1066I/2023/001 

 

Oggetto: nomina dei componenti della commissione giudicatrice per la verifica delle offerte pervenute 

nell’ambito della gara per l'affidamento dei lavori inerenti “Adeguamento del collettore Arena S. 

Antonio in ambito area P.R.U. di Soccavo”. 

 Importo dell’appalto: € 12.271.969,39 oltre IVA, di cui € 11.981.343,86 per lavori, oltre IVA, e € 

290.625,53 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di gara, oltre IVA. 

 CUP: B69B09000210001 CIG: 9911926C15. 

Comune di Napoli
Data: 21/08/2023, DISP/2023/0005245



    

Il Responsabile dell’Area Tutela del Territorio, arch. Salvatore IERVOLINO, 

 

Premesso che: 

• con Delibera di Giunta Comunale n.160 del 17 maggio 2023 è stato approvato in linea tecnica il progetto 

esecutivo denominato “Adeguamento del Collettore Arena S. Antonio area P.R.U. di Soccavo”; 

• con Delibera di Giunta Comunale n.207 del 22 giugno 2023 è stato approvato in linea economica il 

progetto esecutivo denominato “Adeguamento del Collettore Arena S. Antonio area P.R.U. di Soccavo”; 

• con Determinazione Dirigenziale n. K1061/2023/010 del 22 giugno 2023, registrata all’Indice Generale il 

23 giugno 2023 con il n.1222, il Servizio Ciclo Integrato delle Acque e Tutela del Mare ha adottato 

determina a contrarre indicendo gara da espletarsi con procedura aperta ai sensi dell’art.3 lettera sss) e 

dell’art.60 del D. Lgs.50/2016 e ss.mm.ii e con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai 

sensi dell’art.95, comma 2 del D.Lgs.50/2016 per l’affidamento dei lavori inerenti “Adeguamento del 

collettore Arena S. Antonio in ambito area P.R.U. di Soccavo” approvando gli atti di gara; 

• l’intervento è finanziato per € 8.470.252,48, di cui € 46.333,10 già impegnati, ed € 8.423.919,38 sul 

capitolo 222300, art.1, cod. bil. 09.04-2.02.01.09.014, Bilancio 2023-2025, annualità 2023, a valere sulle 

risorse FSC 2014/2020 del Piano Operativo Ambiente – Sotto – piano “Interventi per la tutela del 

territorio e delle acque” (Delibera Cipe n.11/2018 e n.31/2018), e per € 7.320.604,39 sul capitolo 208500 

codice di bilancio 8.01-2.02.01.09.014 Bilancio di previsione 2023/2025, annualità 2023, dai fondi messi a 

disposizione dal Servizio edilizia residenziale Pubblica e nuove centralità; 

• il quadro economico dell’intervento così come approvato in linea tecnica ed economica espone un 

totale generale di € 15.790.856,87, di cui € 3.518.887,48 per IVA e SOMME A DISPOSIZIONE; 

• l’importo dell’appalto posto a base di gara è pari ad € 12.271.969,39 oltre IVA al 10%, di cui € 

11.981.343,86 per lavori, oltre IVA al 10%, ed € 290.625,53 per oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso, oltre IVA al 10%; 

• l’Area C.U.A.G. Servizio Gare Lavori ha adempiuto gli obblighi di pubblicità e l’appalto è interamente 

gestito con modalità telematica, ai sensi dell’art.58 del D.Lgs. 50/2016; 

• i termini per la presentazione delle offerte, formulate dagli operatori economici e ricevute dalla stazione 

appaltante esclusivamente per mezzo della piattaforma digitale per la gestione dell’Elenco Fornitori e 

delle Gare Telematiche del Comune di Napoli sono stati fissati, nel bando di gara, entro e non oltre le ore 

12,00 del 1° agosto 2023; 

• la gara sarà aggiudicata mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 

dell’art.95 del D.lgs. n.50/2016 ss.mm.ii., anche in presenza di una sola offerta valida se ritenuta congrua; 

• il R.U.P., ai sensi dell’art.31 del D. Lgs.50/2016 per la procedura in oggetto è l’Ing. Roberta CATAPANO, 

giusta Disposizione Dirigenziale del Servizio Ciclo Integrato delle Acque e Tutela del Mare n.12 del 15 

giugno 2023, DISP/4216 del 16 giugno 2023. 

 

Considerato che: 

• l'art.77 del D.lgs.50/2016, stabilisce che quando la scelta avviene con il criterio dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è 

demandata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce 

l'oggetto del contratto, in numero dispari, non superiore a cinque; 

• scaduto il termine per la presentazione delle offerte, occorre nominare la commissione di gara per la 

valutazione delle stesse, atteso che sono pervenute n.8 (otto) istanze, secondo le modalità e i tempi 

Comune di Napoli
Data: 21/08/2023, DISP/2023/0005245



    

previsti del disciplinare di gara per l’affidamento dei lavori inerenti “Adeguamento del collettore Arena S. 

Antonio in ambito area P.R.U. di Soccavo”; 

• la commissione viene designata con apposito provvedimento dirigenziale dopo la scadenza del termine 

per la presentazione delle offerte; 

• l’art.2 del Disciplinare per la nomina e la composizione delle commissioni giudicatrici e dei seggi di gara 

stabilisce che la commissione è costituita preferibilmente da personale interno, con un numero dispari di 

componenti, pari a tre, o, qualora la valutazione delle offerte richieda ulteriori professionalità ovvero 

risulti particolarmente complessa, in numero massimo di cinque, esperti nello specifico settore cui 

concerne l’oggetto del contratto da affidare oltre che dal segretario verbalizzante; 

• i componenti della commissione non devono aver svolto alcuna funzione o incarico tecnico e 

amministrativo relativo al medesimo; ai commissari e al segretario verbalizzante di commissione si 

applicano l’art.35-bis del D.lgs.165/2001, l’art.51 del codice di procedura civile, nonché l’art.42 del 

D.Lgs.50/2016; 

• il personale interno non percepisce alcun compenso per l’attività svolta; 

• la commissione è responsabile delle offerte tecniche ed economiche, mentre il controllo della 

documentazione amministrativa è svolto dal RUP; 

• alla commissione è demandato il compito di valutare, in una o più sedute riservate, le offerte tecniche e 

procedere all’assegnazione dei punteggi, attenendosi al criterio di valutazione individuato negli atti di 

gara. In seduta pubblica procede alla lettura dei punteggi e all’apertura delle buste contenenti le offerte 

economiche. 

 

Rilevato che: 

• il Disciplinare per la nomina e la composizione delle commissioni giudicatrici e dei seggi di gara, adeguato 

al D. Lgs. n.50 del 18 aprile 2016, approvato con Delibera di Giunta Comunale n.745 del 1° dicembre 

2016, prevede al punto 2.3 che il presidente deve essere individuato tra i dirigenti e i commissari tra il 

personale appartenente alla categoria D; 

• con nota n. 841670 del 18 ottobre 2019 il Segretario Generale – Responsabile della prevenzione della 

corruzione, ha precisato che, in virtù di quanto riportato nella delibera ANAC n.760 del 4 settembre 

2019, sussiste l’incompatibilità tra il dirigente che ha approvato gli atti di gara e il ruolo di presidente 

della commissione; 

• sussiste l’impossibilità di completare la commissione giudicatrice utilizzando esclusivamente personale 

interno al Servizio Ciclo Integrato delle Acque e Tutela del Mare. 

 

Ritenuto: 

• di selezionare quali membri della commissione giudicatrice per l’affidamento dei lavori inerenti 

“Adeguamento del collettore Arena S. Antonio in ambito area P.R.U. di Soccavo”, personale interno 

all’Amministrazione, nello specifico all’Area Tutela del Territorio, con i requisiti richiesti dal disciplinare 

approvato con Deliberazione di G.C. n. 745 del 01 dicembre 2016 adeguato al D. Lgs n. 50/2016, esperti 

nel settore cui si riferisce la procedura in oggetto, in considerazione della qualificazione professionale e 

dell’esperienza, così come si desume dai curricula che saranno pubblicati ai sensi dell’art.29 della D. 

Lgs.n.50/2016, sul sito web istituzionale e sulla piattaforma digitale per la gestione delle Gare 

Telematiche del Comune di Napoli. 

Comune di Napoli
Data: 21/08/2023, DISP/2023/0005245



    

Tenuto conto: 

• della disponibilità dei dipendenti selezionati ad accettare l’incarico in oggetto, nonché le dichiarazioni di 

ciascun componente, rese ai sensi dell’art.47 del D.P.R. n.445/2000, di insussistenza delle cause di 

incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4,5 e 6 dell’art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016, parte integrante 

e sostanziale del presente provvedimento; 

• dell’assenza di segnalazioni che imporrebbero l’obbligo di astensione in ipotesi di conflitto di interesse di 

cui agli artt. 6 e 7 del DPR n. 62/2013 ss.mm.ii e al Codice di comportamento dei dipendenti pubblici 

adottato con Delibera di GC n.254 del 24 aprile 2014 da parte del personale dipendente individuato e dal 

Responsabile Unico del Procedimento. 

 

Visti: 

• la L. 241/1990; 

• il D.Lgs. 267/2000; 

• il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 

• lo Statuto del Comune di Napoli e il Disciplinare di nomina delle commissioni giudicatrici adeguato al 

D.lgs.n.50/2016, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n.745 del 01/12/2016, che, nelle more 

dell'operatività dell'albo dei commissari da parte dell'ANAC, regolamenta la nomina, la composizione e il 

funzionamento dell’organo di valutazione nelle procedure con aggiudicazione secondo il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, nel rispetto dei principi di trasparenza e di rotazione dei 

componenti previsti dalla normativa vigente; 

• la delibera ANAC n.760 del 4 settembre 2019; 

• la nota PG/841670 del 18 ottobre 2019 del Segretario Generale – Responsabile della prevenzione della 

corruzione, sull’incompatibilità tra dirigente che ha approvato gli atti di gara e presidente della 

commissione; 

• gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.IA.O. Approvato per il 

triennio 2022-24 alla Sezione 2 – Valore Pubblico Performance e Anticorruzione – Sezione 2.3 Rischi 

corruttivi e Trasparenza. 

 

Attestato: 

• la regolarità e correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis c.1 del D. Lgs. 

267/2000 e degli artt. 13 c.1 lett. b) e c.2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni 

approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n.4 del 28.02.2013; 

• l’assenza di conflitto di interessi, resa ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 e degli artt. 6 e 7 del DPR 

62/2013, nonché degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei Dipendenti del Comune di Napoli (si 

richiama la nota segretariale PG/2014/902100 del 18.11.2014 avente ad oggetto “Conflitto di interessi e 

obbligo di astensione”); 

• che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art.37, co.1 lett. b) del D. Lgs. 

n. 33/2013 e dell’art. 29 co.1 del D. Lgs. n. 50/2016, come riportato nella Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, 

PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza del P.I.A.O. e, pertanto, 

una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione 

Trasparente del sito del Comune di Napoli; 

• che il documento contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità di cui all’art. 6 del 

Regolamento UE 2016/679 e pubblicati nel rispetto delle relative norme di legge. 

Comune di Napoli
Data: 21/08/2023, DISP/2023/0005245



    

DISPONE 

• Costituire la commissione giudicatrice per l’affidamento dei lavori inerenti “Adeguamento del collettore 

Arena S. Antonio in ambito area P.R.U. di Soccavo”, per l’importo posto a base di gara pari ad € 

12.271.969,39 oltre IVA al 10%, di cui € 11.981.343,86 per lavori, oltre IVA al 10%, ed € 290.625,53 per 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA al 10%, così come da voce A – LAVORI del quadro 

economico, approvato in linea tecnica con Delibera di Giunta Comunale n.160 del 17 maggio 2023 e in 

linea economica con Delibera di Giunta Comunale n.207 del 22 giugno 2023, oltre € 3.518.887,48 per IVA 

e SOMME A DISPOSIZIONE, per un totale generale pari ad € 15.790.856,87. 

• Stabilire di selezionare come componenti della commissione giudicatrice, per la suddetta gara, personale 

interno all’Amministrazione, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto, coi 

requisiti richiesti dal disciplinare approvato con Delibera di Giunta Comunale n.745 del 01 dicembre 2016 

quali si desumono dai curricula che saranno pubblicati sul sito web istituzionale e sulla piattaforma 

digitale per la gestione delle Gare Telematiche del Comune di Napoli. 

• Nominare, considerata l’impossibilità di completare la commissione giudicatrice utilizzando 

esclusivamente personale interno del Servizio Ciclo Integrato delle Acque e Tutela del Mare, la seguente 

commissione, tra il personale in servizio presso l’Area Tutela del Territorio: 

 Presidente: arch. Fausto MARRA dirigente Servizio Difesa Idrogeologica del Territorio e Bonifiche; 

 commissario: ing. Vincenzo ABAGNALE, funzionario Servizio Ciclo Integrato delle Acque e Tutela del Mare; 

 commissario: geol. Vincenzo CIMMINO, funzionario servizio Ciclo Integrato delle Acque e Tutela del Mare. 

• Dare atto che ai commissari e al segretario verbalizzante di commissione si applicano l’art.35-bis del 

D.Lgs. 165/2001, l’art. 51 del codice di procedura civile, nonché l’art. 42 del D.Lgs. 50/2016. 

• Stabilire che i lavori della commissione avranno inizio il prima possibile. 

• Demandare al RUP il controllo della documentazione amministrativa; 

• Stabilire che il procedimento della commissione si conclude con la proposta di aggiudicazione, che 

insieme a copia dei verbali è inviata al RUP per gli adempimenti successivi. 

• Pubblicare sulla piattaforma digitale per la gestione dell’Elenco Fornitori e delle Gare Telematiche e sul 

sito istituzionale del Comune di Napoli la documentazione relativa alla costituzione della commissione in 

parola secondo quanto stabilito dall'art. 29 comma 1 del D. Lgs. 50/2016. 

• Pubblicare il presente atto sull’Albo Pretorio del Comune di Napoli, con notifica agli interessati. 

 

            Sottoscritto digitalmente da 

     Il Responsabile di Area, Dirigente del Servizio Ciclo  

      Integrato delle Acque e Tutela del Mare 

              Arch. Salvatore IERVOLINO 

 
 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art.24 del D. Lgs.7/3/2005, n. 82 e ss.mm.ii. 

(CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 

82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 21/08/2023, DISP/2023/0005245


		2023-08-08T13:22:03+0000
	SALVATORE IERVOLINO




